

عنوان مقاله:

بررسی رابطه دسترسی به کالاهای هنری و خدمات فرهنگی با سرمایه اجتماعی و ابعاد آن (مطالعه شهروندان اصفهانی)

محل انتشار:

فصلنامه جامعه شناسی کاربردی، دوره 29، شماره 1 (سال: 1397)

تعداد صفحات اصل مقاله: 20

نویسندگان:

رضا اسماعیلی - دانشیار، گروه مدیریت و برنامه ریزی فرهنگی، دانشگاه آزاد اسلامی اصفهان، ایران

سحر فائق - دکتری جامعه شناسی فرهنگی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد علوم و تحقیقات، تهران، ایران

بهمن باینگانی - استادیار، گروه علوم اجتماعی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد سنج، ایران

خلاصه مقاله:

باتوجه به اهمیت اشکال سرمایه در توسعه شهری و نیز قابلیت تبدیل آنها به یکدیگر، در پژوهش حاضر تلاش شد تا رابطه بین دسترسی کالاهای هنری و خدمات فرهنگی با ابعاد مختلف سرمایه اجتماعی شهروندان شهر اصفهان در سال ۹۱-۹۲ بررسی شود. پژوهش حاضر به لحاظ زمانی، تک مقطعی و از نظر میزان ژرفایی از جمله مطالعات پهنانگر است. جامعه آماری، شهروندان ۲۰ تا ۶۴ ساله مناطق چهارده گانه شهر اصفهان را شامل بوده است که براساس فرمول کوکران، ۴۰۰ نفر از شهروندان به روش نمونه گیری خوشه‌ای برای پاسخ گویی به سوالات پژوهش انتخاب شدند. در سطح توصیفی، نتایج نشان دهنده مطلوب نبودن متغیرهای پژوهش است. در سطح تحلیلی، نتایج نشان داد بین سازه دسترسی به کالاهای هنری و خدمات فرهنگی با سازه سرمایه اجتماعی ارتباط معناداری وجود نداشته است؛ اما با برخی از مولفه‌های آن، یعنی مولفه احساس امنیت (به صورت معکوس) و مشارکت اجتماعی، انسجام اجتماعی و مشارکت مدنی (به طور مستقیم) رابطه معناداری وجود دارد. در ارتباط با سازه دسترسی به کالاهای هنری و خدمات فرهنگی در بین مولفه‌های تشکیل دهنده، باتوجه به مقادیر استاندارد برآورده شده ضریب گاما، مقیاس‌های استفاده از وسایل و امکانات فرهنگی و هنری با ضریب ۶۲۷٪، خلق اثر با ضریب ۵۷۲٪ و مالکیت کالاهای فرهنگی و هنری با ضریب ۳۹۰٪، به ترتیب بیشترین همبستگی را داشته اند. در ارتباط با سازه سرمایه‌های اجتماعی نیز در بین ابعاد سرمایه اجتماعی، هنجارهای اجتماعی با بار عاملی ۱۸/۱، اعتماد اجتماعی با بار عاملی ۶۱۳٪ و شبکه‌های اجتماعی با بار عاملی ۹۳۲٪ نیز میزان همبستگی با نمرات سازه سرمایه اجتماعی را گزارش می‌دهد.

کلمات کلیدی:

سرمایه فرهنگی، دسترسی به کالاهای هنری و خدمات فرهنگی، سرمایه اجتماعی، ابعاد سرمایه اجتماعی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1212519>

